CAP. XXXII. — *Cor, quod novit amaritudinem animæ suæ, in gaudio illius non miscbitur extraneus* (Prov. xiv, 10).

In expos. beati Job, l. v (Num. 3, 4), adjunctum est: *Cor, quod novit amaritudinem animæ suæ, etc.* — In amaritudine namque sunt corda reproborum, quia ipsis etiam pravis desideriis affliguntur, sed eandem amaritudinem nesciunt, quia pensare quod tolerant, sponte sua excruciat non possunt. At contra, cor bonorum amaritudinem suam novit, quia ærumnam exsilii in qua projectum laceratur intelligit, et quam sint tranquilla quæ perdidit, quam confusa in quibus se iisit sentit. Sed hoc amaritatum cor ad gaudium suum quandoque reducitur, atque in ejus gaudio extraneus non miscbitur, quia is, qui nunc ab hoc mœrore cordis foras se per desideria sæculi eiecit, exclusus tunc ab illa intima ejus solemnitate remanebit. Hi itaque qui in amaritudinis animæ sunt, mori mundo funditus concupiscunt, ut sicut in sæculo ipsi nihil appetunt, ita jam a sæculo nulla obligatione teneantur. Et per unquam contingit ut homo mundum mente non teneat, sed tamen nunquam hominem occupationibus astringat. Et ipse qui

dem mundo jam mortuus est, sed ipsi mundus adhuc mortuus non est. Quasi enim vivus adhuc mundus eum conspicit, dum alio intentum in suis actionibus rapere contendit.

CAP. XXXIII. — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, l. vi (Num. 23). — Humana clementia mens animæ suæ amaritudinem scit, cum æternæ patriæ desideriis accensa, peregrinationis suæ pœnam flendo cognoscit. Sed in ejus gaudio extraneus non miscbitur, quia qui nunc a mœrore conjunctionis alienus est, tunc particeps ad lætitiæ consolationis non est. Hinc est quod in Evangelio Veritas dicit: *Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudet, vos autem contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium.*

CAP. XXXIV. — *Est via, quæ videtur hominibus recta, novissima autem ejus ducunt ad mortem* (Prov. xiv, 12).

In expos. beati Job, l. v (Num. 12), adjunctum est: *Est via, etc.* — Unus sancti viri, cum mala superant, sua etiam bene gesta formidant, ne cum bona agere appetunt, de actionis imagine fallantur, nec scilicet tabes putredinis sub boni specie lateat color. Sciunt enim quia corruptionis adhuc pondere gravati, diu licere bona subtiliter nesciunt, et cum ante oculos extremi examinis regulam deducunt, hæc ipsa in se nonnunquam et quæ apprehendunt metuunt, et tota quidem mente interna de siderant, et tunc de incertitudine trepidi quo gradiuntur, igrorant.

CAP. XXXV. — *Corona sapientium divitiæ, fatuitas stultorum imprudentia* (Prov. xiv, 24).

In expos. beati Job, l. xxii (Num. 8), adjunctum est: *Corona sapientium divitiæ, etc.* — Si enim coronas sapientium terrenas divitiæ dicere et, procul dubio fatuitatem stultorum, paupertatem potius quam imprudentiam fateretur. Sed dum fatuitatem stultorum imprudentiam subdidit, sapientum divitiæ, quia prudentiam dixerit, indicavit. Hæc in se Paulus scientiæ divitiæ contemplatus, et contemplationem suam consideratione humanæ fragilitatis humilians, ait: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus* (II Cor. iv, 7). Multas itaque apud nos divitiæ reperimus, cum bona abundantis intelligentiæ sacra eloquio a invigilato percipimus, atque in his plura nec tamen sibi met diversa sentimus. Non est autem secreta lætitia in divinis paginis vel fortia vel multa cognoscere, sed cognita custodire. Nam qui bene intelligit, quid intelligendo operari debeat, agnoscit. Quanto enim per intellectum latius extenditur, tantum ad explenda opera enixius ligatur.

CAP. XXXVI. — *In timore Domini fiducia fortitudinis* (Prov. xiv, 26).

In expos. beati Job, l. v (Num. 35), adjunctum est: *In timore Domini fiducia fortitudinis.* — Timori quippe Domini inesse fiducia fortitudinis dicitur, quia mirum mens non tra tanto valentius terrores rerum temporalium despicit, quanto se auctori earundem veracius per formidinem subdit. Quæ in timore Domini cum tituta non invenit, extra quod metuatur, quia dum recto metu conditori omnium iungitur, potestate quadam supra omnia sublevar. Fortitudo autem non nisi in adversitate ostenditur, unde et mox post fortitudinem patientia subrogatur. Tanto enim se quisque ad fortitudinem proficiscere ins demonstrat, quanto aliena mala obstusius tolerat. Nam manus in se convolvit quem aliena iniquitas sternit. Qui in eo, quod terre contrarietatem non valet, pusillanimitatis suæ gladio confossus jacet. Quia vero perfectio de patientia nascitur, statim post patientiam, viarum perfectio subinfertur. Ille enim vere perfectus est, qui erga imperfectionem proximi impatiens non est. Nam qui alienam imperfectionem ferre non valens, patientiam desinit, ipse sibi testis

<sup>a</sup> Utic. : *Ad hoc in errore cordis toris se ad desideria eiecit.*

est quod perfecte nec lum proficit. Ille in Evangelio A Veritas dicit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. xxi, 29).

CAP. XXXVII. — *Vita carniū sanitas cordis, putredo ossium invidia* (Prov. xiv, 30).

In expos. beati Job, l. v (Num. 85), adjunctum est: *Vita carniū sanitas cordis, etc.* — Quid enim per vitam carnis, nisi infirma quædam ac tenera, et quid per ossa, nisi fortia acta signantur? Ple umque contingit ut quidam cum vera cordis innocentia in

\* Post hæc verba in Mss. Vaticano multa sunt attestata ex his quæ loco assignato sequuntur, usque ad hæc:

nonnullis suis actibus infirmi vi leantur, quidam vero jam quædam ante humanos oculos robusta exerceant, sed tamen erga aliorum bona intus invidiæ pestilentia latenter tabescant. Bene ergo dicitur: *Vita carniū sanitas cordis*, quia si mentis innocentia custoditur, etiam si qua foris infirma sunt, quandoque roborantur. *Putredo ossium invidiæ*, quia per livoris vitium ante Dei oculos percutit, etiam quæ humanis oculis fortia videntur. Osa quippe per invidiam putrescere, est quædam etiam robusta deperire.

*Nihil est quod ejus erga proximum charitati contradicat.*

## LIBER DECIMUS TERTIUS.

### De Testimoniis in Cantica Canticorum.

CASUS PRIMUS. — *Osculetur me osculo oris sui* (Cant. 1, 4).

In expos. beati Job, lib. xiv (Num. 51), adjunctum est: *Osculetur me osculo oris sui.* — Sancta Ecclesia quot præcepta ex ejus prædicatione cognovit, quasi tot oris ejus oscula accepit. Osculum recte conditoris sui desiderat, quæ se ei obsequi per amorem parat.

CAP. II. — *Adolescentulæ dilexerunt te* (Cant. 1, 3).

In expos. beati Job, l. xiv (Num. 8), adjunctum est: *Adolescentulæ dilexerunt te.* — Scriptura sæpe adolescentiam pro novitate vite ponere consuevit. Unde venienti sponso dicitur: *Adolescentulæ dilexerunt te*, id est electorum animæ gratia baptismatis renovatæ, quæ non vitæ veteris u-u deficiunt, sed novi hominis conversatione decorantur.

CAP. III. — *Posuerunt me custodem in vineis: vineam meam non custodivi* (Cant. 1, 5).

In hom. 17 in Evang. (Num. 14), adjunctum est: *Posuerunt me custodem in vineis, etc.* — Vineæ quippe, nostræ actiones sunt, quas usu quotidiani laboris excolimus. Sed custodes in vineis positi, nos am vineam minime custodimus, quia dum extraneis actionibus implicamur, ministerium actionis nostræ negligimus.

CAP. IV. — *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie* (Cant. 1, 6).

In hom. 33 in Evang. (Num. 7), adjunctum est: *Indica mihi, etc.* — Cervorum quippe hinnulus Dominus appellatur, juxta assumptam carnem, antiquorum filius patrum. Feveller vero in meridie æstus ardescit, et umbrosus locus hinnulus quærit, quem æstus igne afficit. In illis ergo cordibus Dominus requiescit, quæ amor præsentis sæculi non incendit, quæ carnis desideria non exurunt, quæ incensa suis anxietatibus in hujus mundi concupiscentiis non ardescunt. Umbrosa ergo loca in meridie ad pascendum hinnulus quærit, quæ talibus mentibus Dominus pascitur, quæ per respectum gratiæ temperate, corporalibus desideriis non uruntur.

CAP. V. — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, l. xxx (Num. 79). — Pascitur quippe Dominus, cum bonis nostris actibus delectatur. Cubat vero in meridie, cum ex desideriis carnalibus ardenti corde reproborum, apud electorum suorum pectora refrigerium invenit cogitationis bonæ.

CAP. VI. — *Nisi cognoveris te, o pulchra inter mulieres, egredere et abi post vestigia gregum, et pasc hædes tuos* (Cant. 1, 7).

In expos. beati Job, l. xvi (Cap. 21 sub init.), adjunctum est: \* *Nisi cognoveris te, o pulchra inter mulieres, etc.* — Id est, nisi honorem tuum quo ad

similitudinem Dei es condita, bene vivendo cognoveris, a conspectu mee contemplationis egredere, et imperitorum vitam imitare populorum. Semel sanique ea quæ est inter multi res pulchra cognoscit, quando electa quæque anima etiam inter peccantes poita, quod ad auctoris sui imaginem ac similitudinem est condita, meminit, et juxta perceptæ similitudinis ordinem incedit. Quæ si se non cognoscit egreditur, quia a secreto sui cordis expulsa, in exterioribus concupiscentiis dissipatur. Egredia vero ab it post vestigia gregum, quia sua interna deserens, ad latam videlicet viam ducitur, et sequitur exempla populorum. Nec jam agnos, se l hædes pascit, quia non innoxias cogitationes mentis, sed nut ire pravos motus carnis intendit.

CAP. VII. — *Donec rex in recubitu suo est, nardus mea dedit odorem suum* (Cant. 1, 14).

In expos. beati Job, l. xxxv (Num. 43), adjunctum est: *Donec rex in recubitu suo est, etc.* — Ac si aperte dicat: Quousque meis otubus rex apud se in reque secreti cœlestis absconditur, electorum vita miris virtutum odoribus exercetur, ut quo adhuc enim quæ appetit non videt, ardentius per desiderium flagret. Rege quippe in recubitu suo posito, nardus odorem dat, dum quiescente in sua beatitudine Domino, sanctorum virtus in Ecclesia magna nobis gratiani suavitatis administrat.

CAP. VIII. — *Fulcite me floribus, et stipate me malis, quia amore langueo* (Cant. 11, 5).

In comment. in Ezech., l. 11, hom. 3 (Num. 8), adjunctum est: *Fulcite me floribus, etc.* — Quid nunque sunt flores, nisi animæ bonum jam opus inchoantes, et desiderium cœlestis redolentes? Quid mala de floribus, nisi perfectæ jam bonorum mentes, quæ ad fructum perveniunt boni operis, de initio sanctæ propositionis? Quæ ergo amore languet, fulciri quærit floribus, stipari malis, quia si illum, quem desiderat videre, adhuc non permittitur, magna ei est consolatio, si de aliorum profectibus lateatur. Anima ergo sancto amore languida, floribus ma isque fulcitur, ut requiescat in bono opere proximi, quæ adhuc contemplari non valet vultum Dei.